ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Куйтун 23 ноября 2017 г.

Куйтунский районный суд Иркутской области в составе председательствующего Примаковой И.Д.,

при секретаре Хизовец Т.В.,

с участием государственного обвинителя - Босовой И.П., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11,

переводчика БМШ,

защитников – адвокатов Уманец С.В., Потемина А.А., Котлярова В.С., Бортковой Н.В., Шульгиной О.Г., Кутузовой А.П., Кулинич А.А., Решетникова Д.А., ФИО12, ФИО13, 

представителя потерпевшего ТНВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Куйтунского районного суда материалы уголовного дела № 1-129/17 в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, не судимого, 

по настоящему делу содержащегося под стражей с 06.03.2016 г. по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 1 малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, и 1 несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 2 малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ДД.ММ.ГГГГ рождения, и 1 несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 

<

данные изъяты> классов, холостого, имеющего 2 малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающего, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, детей не имеющего, не работающего, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, с образованием 

<

данные изъяты> классов, женатого, занимающегося воспитанием ребенка СДМ, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 

<

данные изъяты> классов, холостого, детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> в ООО «

<

данные изъяты>», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с образованием 

<

данные изъяты> классов, состоящего в фактических брачных отношениях, детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 

<

данные изъяты> классов, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего 4 малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ДД.ММ.ГГГГ рождения, военнообязанного, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, не работающего, не судимого, 

по настоящему делу содержащегося под стражей с 20.03.2017 г. по 22.05.2017 г. и с 17.11.2017 г. по 23.11.2017 г., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с образованием 

<

данные изъяты> классов, женатого, имеющего 2 малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В первой декаде ноября 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, а подсудимые ФИО3, ФИО6 и ФИО9 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Во второй декаде ноября 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, организованной группой, а подсудимые ФИО3, ФИО6 и ФИО5 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В середине ноября 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО9 и ФИО3 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, подсудимый ФИО4 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, группой лиц.

Во второй половине ноября 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО9, ФИО3, ФИО4 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В конце третьей декады ноября 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО6, ФИО3, ФИО5 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 3 по 4 декабря 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО4, ФИО10 и ФИО3 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

6 декабря 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО4, ФИО3 и ФИО10 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

18 декабря 2015 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО7 и ФИО10 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В третьей декаде января 2016 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО4, ФИО3 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В первой декаде февраля 2016 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО4, ФИО3, ФИО11 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В середине февраля 2016 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО4, ФИО3 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 17 по 18 февраля 2016 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО5, ФИО3, ФИО8, ФИО6 и ФИО11 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

1 марта 2016 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО6, ФИО3, ФИО5 и ФИО8 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В период времени с 3 по 5 марта 2016 г. подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, организованной группой, подсудимые ФИО6, ФИО5, ФИО3 и ФИО8 совершили незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления подсудимые совершили при следующих обстоятельствах.

ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, осознавая, что получение постоянного и все возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки лесных насаждений, с целью достижения преступного результата, в период не позднее первой декады сентября 2015 года решил создать организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах на территории Куйтунского района Иркутской области. 

Не позднее второй декады сентября 2015 года, находясь у жилого 

<

адрес> по 

<

адрес>, с целью создания организованной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере лесопользования, предложил своему знакомому ФИО2 совершать совместно с ним и под его руководством незаконные рубки лесных насаждений с целью извлечения материальной прибыли, путем незаконной заготовки древесины, пообещав ему получение постоянного дохода от ее реализации. 

На предложение ФИО1, не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, ФИО2 ответил своим согласием, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах в составе организованной преступной группы под руководством ФИО1

Кроме того, ФИО1, находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес> д. 

<

адрес> принадлежащего на праве собственности его матери ФИО14 №16, предложил ФИО3 совершать совместно с ним и под его руководством незаконные рубки лесных насаждений с целью извлечения прибыли, путем незаконной заготовки древесины, пообещав получение постоянного дохода от преступной деятельности. На предложение ФИО1, не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, ФИО3 ответил своим согласием, вступив, таким образом, в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах группой лиц по предварительному сговору под руководством ФИО1

ФИО1 в сентябре 2015 года совершил действия по подаче объявления в ООО «Тулунское телевидение» с целью подбора членов лесозаготовительных бригад - возможных соучастников совершения незаконных рубок лесных насаждений.

Также ФИО1, находясь на территории земельного участка, расположенного адресу 

<

адрес> д. 

<

адрес>, предложил имеющим навыки заготовки древесины ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО10 совершать совместно с ним и под его руководством незаконные рубки лесных насаждений с целью извлечения прибыли, путем незаконной заготовки древесины, пообещав каждому получение постоянного дохода от преступной деятельности, которые на предложение ФИО1 согласились, вступив тем самым в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, с целью склонения лиц к совершению незаконных рубок лесных насаждений в составе группы лиц по предварительному сговору, привез в период времени с сентября 2015 года по декабрь 2015 года на автомобиле марки HONDA ACCORD №, принадлежащем ФИО14 №12, и неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле на земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО7, ФИО5 и ФИО4

При подборе членов организованной группы и группы лиц по предварительному сговору, ФИО1 ориентировался на отсутствие у ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО11, ФИО7, ФИО10, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО9 постоянного места работы и источников дохода, при этом, наличие у них опыта ремонта и управления лесозаготовительной техникой, в том числе, умения ФИО2 руководить и координировать деятельность лесозаготовительных бригад. 

При распределении ролей ФИО1 возложил на себя и осуществлял обязанности по общему руководству созданной им организованной группы, координацию действий участников группы, планирование и организацию ее преступной деятельности, обеспечение условий совершения незаконных рубок леса, а именно: формирование лесозаготовительных бригад, приобретение и предоставление ФИО2, лицам, состоящим в предварительном сговоре на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а также не осведомленным об их преступных намерениях другим членам лесозаготовительных бригад, жилых помещений для проживания во время вахтовых работ, необходимого оборудования - бензопил для рубки лесных насаждений, самоходных машин - тракторов для трелевки незаконно заготовленного сортимента, автотранспорта для выезда в лес и вывоза незаконно заготовленной древесины, в частности, автомобилей – «лесовозов», доставке лесозаготовительных бригад к месту совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечение необходимым количеством горюче-смазочных материалов и другими расходными материалами для работы бензопил, лесозаготовительной и иной техники, а также продуктами питания, осуществление наблюдения за пунктами приема лесоматериалов, с целью обеспечения беспрепятственной транспортировки незаконно заготовленной древесины в места сбыта, непосредственный сбыт древесины и получение за нее денежного расчета, распределение полученного дохода на выплату материального вознаграждения всем участникам организованной преступной группы, и членам лесозаготовительных бригад, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконных рубок лесных насаждений, исходя из положения в группе каждого из них и объема заготовленной древесины, на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечение потребностей группы и личных нужд участников группы в процессе осуществления вахтовых лесозаготовительных работ, а также решение юридических вопросов в правоохранительных органах. 

В соответствии с возложенными на него организатором и руководителем преступной группы ФИО1 обязанностями, ФИО2 исполнял следующее: контроль за деятельностью лесозаготовительных бригад, доставка лесозаготовительных бригад к месту совершения незаконных рубок лесных насаждений, снабжение бригад необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также продуктами питания; контроль за техническим состоянием лесозаготовительной техники, ее ремонтом, при необходимости личное участие в производстве ремонтных работ, осуществление контроля за всем циклом лесозаготовительных работ, наблюдения за подъездными путями, проходящими от мест производства незаконных рубок леса до пунктов приема лесоматериалов, с целью обеспечения беспрепятственной лесозаготовки и транспортировки незаконно заготовленной древесины в места сбыта. ФИО2 в целях совершения незаконных рубок лесных насаждений использовал автомобиль «УАЗ» государственный регистрационный номер №, предоставленный ему ФИО1, на котором выезжал сам и осуществлял доставку членов лесозаготовительных бригад для производства лесорубочных работ. 

ФИО2 в соответствии с возложенными на него ФИО1 обязанностями, фактически выполнял роль «бригадира», поскольку собирал и укомплектовывал лесозаготовительные бригады, а именно ФИО2, находясь на территории земельного участка, расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> предложил имеющим навыки заготовки древесины ФИО8, ФИО5, ФИО4, ФИО7 совершать совместно с ним и под руководством ФИО1 незаконные рубки лесных насаждений с целью извлечения прибыли, пообещав каждому получение постоянного дохода от преступной деятельности, кроме того ФИО2 доставлял их в д. 

<

адрес>, где, проживая вместе с членами бригад в жилом 

<

адрес>, распложенном по 

<

адрес>, перед выездом в лесной массив распределял обязанности членов лесозаготовительных бригад, согласно их навыков и подготовки и распределял между ними орудия совершения преступлений: бензопилы и тракторы, осуществляя тем самым расстановку сил и средств на местах рубок; контролировал работу лесозаготовительных бригад, в том числе, в местах совершения незаконных рубок леса, периодически выезжая с лесозаготовительными бригадами, а также снабжал бригады необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил, лесозаготовительной и иной техники, продуктами питания, рациями. 

В соответствии с разработанным планом, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев различных пород в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, в качестве места для временного проживания, места сбора и отправной точки для выезда к местам совершения преступлений, места временного хранения незаконно заготовленной древесины, а также места хранения и ремонта орудий преступлений - бензопил марки «Штиль МС 180», марки «Карвер 252», марки «Хускварна 365», марки «Хускварна 135» и двух неустановленных следствием бензопил марки «Карвер», арендованных самоходных машин – тракторов марки «МТЗ-80», не зарегистрированного в установленном порядке, собственник которого в ходе предварительного следствия не установлен, марки «Т-40АМ», не зарегистрированного в установленном порядке, собственник которого в ходе предварительного следствия не установлен, марки «МТЗ-82», не зарегистрированного в установленном порядке, собственник которого в ходе предварительного следствия не установлен, а также находящихся в пользовании у ФИО1 автомобилей – лесовозов, в том числе, автомобиль марки УРАЛ 43204 государственный регистрационный знак № автомобиль марки УРАЛ 43204-0011-31 государственный регистрационный знак №, принадлежащие ФИО14 №12, ФИО1 использовал приобретенный его матерью в д. 

<

адрес> земельный участок №, а также дом, расположенный на этом же земельном участке.

При этом ФИО1 организовал доставку ФИО2, а также привлеченных к совершению лесорубочных работ, осуществлению наблюдения за подъездными путями к местам рубок и вывоза древесины ФИО3, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО10, ФИО7, ФИО8, ФИО9, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконных рубок лесных насаждений группой лиц по предварительному сговору, к местам временного проживания и совершения незаконных рубок леса и обратно, используя арендованные тракторы марки «МТЗ-80», марки «Т-40АМ», марки «МТЗ-82» под управлением ФИО5, ФИО4, ФИО6, а также автомобиль «УАЗ» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО2, неустановленный автомобиль «Тойота Сурф» под управлением ФИО1, и принадлежащий ФИО14 №12 автомобиль марки «HONDA ACCORD» государственный регистрационный номер № под управлением ФИО1

Для транспортировки незаконно заготовленной древесины участники организованной группы, а также лица, состоящие в предварительном сговоре на совершение незаконных рубок лесных насаждений использовали находящиеся в пользовании у ФИО1 автомобили – лесовозы, в том числе, автомобиль марки УРАЛ 43204 государственный регистрационный знак №, автомобиль марки УРАЛ 43204-0011-31 государственный регистрационный знак №

В целях конспирации и исключения разоблачения преступной деятельности организованной группы во время лесозаготовительных и погрузочных работ, участники группы выставляли на подъездных путях к местам рубок наблюдательные пункты - «фишки», где находился ФИО2 («фишкарь»), осуществлявший наблюдение за подъездными путями, снабженный сотовым телефоном и рацией, с помощью которых он поддерживал связь с участниками совершения незаконных рубок лесных насаждений, а вывоз незаконно заготовленной древесины к месту временного хранения в д. Таган Куйтунского района Иркутской области и местам ее сбыта осуществлялся в вечернее и ночное время, а также ФИО1, ФИО2 осуществляли контроль, в том числе, посредством сотовой связи и раций, которыми были снабжены члены лесозаготовительных бригад, за выездом лесозаготовительных бригад к местам незаконных рубок леса, за всем циклом лесозаготовительных работ, кроме того, ФИО1 отслеживал транспортируемую незаконно добытую древесину в местах ее сбыта, с целью исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества. В случае обнаружения последними их преступных действий, участники группы спланировали пути отступления и возможности избежать наказания, путем использования официальных разрешительных документов на перевозку древесины - сопроводительных документов на транспортировку древесины, выданных ООО «Сибирь Лес» на основании договора № аренды автомобиля. 

С целью благополучного и долгосрочного функционирования созданной им организованной группы, денежными средствами, вносимыми в общий денежный фонд (кассу) организованной группы, полученными от реализации незаконно срубленной древесины, ФИО1 распоряжался единолично, при этом использовал для поддержания дисциплины систему штрафов, предусмотренную в случаях злоупотребления членами бригад спиртными напитками, срыва выезда членов лесозаготовительных бригад к местам рубок, а также оказывал им денежную помощь в случаях тяжелого материального положения.

Созданная ФИО1 организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- организованностью участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого и достижении ими поставленных целей - совершения незаконных рубок деревьев с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины;

- наличием лидера – ФИО1;

- планированием преступной деятельности;

- устойчивостью, выразившейся в объединении участников данной группы общим умыслом на совершение множественных тяжких преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной подготовки; стабильностью состава и сплоченностью ее участников, обладающих навыками ремонта автотранспорта и самоходных машин, умением руководить и координировать деятельность лесозаготовительных бригад, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств; технической оснащенностью группы, неоднократностью совершенных участниками группы преступлений на протяжении значительного периода времени; распределением доходов от преступной деятельности. 

Так, созданная и возглавляемая ФИО1 организованная преступная группа в составе его и ФИО2, объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней в крупном и особо крупном размерах на территории Куйтунского района Иркутской области, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, действовавшая в период с ноября 2015 года по март 2016 года, до момента пресечения преступной деятельности группы сотрудниками полиции, совершила незаконные рубки лесных насаждений на землях, находящихся в государственной собственности при отсутствии разрешительных документов на заготовку древесины – договора купли-продажи, заключаемого в соответствии с требованиями ст. 75 Лесного кодекса РФ, согласно которой, по договору купли-продажи осуществляется продажа лесных насаждений, расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или договора аренды, в нарушение требований ч. 8 ст. 29 Лесного кодекса РФ, согласно которой граждане и юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м. в зависимости от их диаметров на высоте пня. 

Согласно п. 5 приложения № 3 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления. 

На основании п. 6 Приложения № 3 к Постановлению правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года, при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей, разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности. На основании приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ № 273 от 8 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», устанавливается 50-кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.09.2014 года № 947 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ставки платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, применяются в 2015 году с коэффициентом 1,37, в 2016 году применяются с коэффициентом 1,43. 

В соответствии с Приложением № 1 к Постановлению Правительства РФ от 8 мая 2007 года № 273, размер ущерба увеличивается в 2 раза в случае незаконной рубки, уничтожения или повреждения деревьев и кустарников хвойных пород, осуществляемых в декабре-январе. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 на автомобиле марки «HONDA ACCORD» государственный регистрационный номер №, а также по указанию ФИО1 - ФИО2, управляя автомобилем «УАЗ» государственный регистрационный номер № в ноябре 2015 года, доставили состоящих в преступном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений группой лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО9 и не посвященного в преступный умысел ФИО14 №22, в д. Таган Куйтунского района Иркутской области; в первой декаде ноября 2015 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины ФИО9, ФИО6, и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган Куйтунского района Иркутской области. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительной бригады трактор марки «Т-40АМ», неустановленную бензопилу марки «Хускварна», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы и трактора, и распорядился о выезде лесозаготовительной бригады с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. В свою очередь, получив от ФИО1 соответствующие указания о совершении незаконной рубки лесных насаждений, ФИО2 отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду - ФИО9, ФИО6, и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО6 в первой декаде ноября 2015 года, выехали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 3 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 300 метров от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в северо-восточном направлении, где находясь в указанный период времени в светлое время суток, ФИО6, ФИО9, и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в соответствии с распределенными ролями и обязанностями, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО9, используя предоставленную ФИО2 неустановленную бензопилу «Хускварна», умышленно незаконно спилил 61 дерево породы сосна, в общем объеме 36,58 куб.м.

Кроме того, в указанный период ФИО9 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО6 с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевал заготовленный сортимент по 4 метра к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1, отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано в составе организованной группы, а также ФИО3, ФИО9 и ФИО6, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), нарушая экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в первой декаде ноября 2015 года, в эксплуатационных лесах выдела 3 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 61 дерева породы сосна в общем объеме 36,58 м.куб. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 185369 рублей 00 копеек, который является особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО9 причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 185369 рублей. 

Кроме того, продолжая преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней, ФИО1 во второй декаде ноября 2015 года, дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 на автомобиле марки «HONDA ACCORD» государственный регистрационный номер №, в ноябре 2015 года доставил ФИО5 в д. Таган Куйтунского района Иркутской области; во второй декаде ноября 2015 года ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на заготовку древесины ФИО6, ФИО5 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, для совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган Куйтунского района Иркутской области. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительной бригады трактор марки «МТЗ-80», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, сменные цепи и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства незаконных рубок лесных насаждений. При этом ФИО2 в соответствии с возложенными на него ФИО1 обязанностями, с целью подбора подходящего лесного массива для незаконной заготовки древесины, на автомобиле марки УАЗ г/н № довез до поля, расположенного на участке местности между д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении с. Амур Куйтунского района Иркутской области ФИО6, и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо. Следом за ними на указанный участок местности приехал ФИО5, на представленном ему ФИО2, тракторе марки «МТЗ-80». Далее ФИО2 визуально подобрал участок лесного массива, расположенный в выделе 29 квартале 43 Куйтунской дачи Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенный на расстоянии 6,4 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении с. Амур Куйтунского района Иркутской области, для совершения незаконной рубки лесных насаждений, после чего указал на данный участок лесного массива ФИО6, ФИО5, состоящим в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений, и неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, при этом пояснив, что им необходимо проехать до данного участка лесного массива, и произвести именно на нем заготовку древесины. Во второй декаде ноября 2015 года в светлое время суток в эксплуатационных лесах выдела 29 квартала 43 Куйтунской дачи Куйтунского участкового лесничества территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 6,4 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении с. Амур Куйтунского района Иркутской области, ФИО5, ФИО6 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО6, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 30 деревьев породы сосна, в общем объеме 26,36 куб.м. и 3 дерева породы лиственница в общем объеме 3,09 м.куб.

Кроме того, в указанный период ФИО6 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО5, и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, с использованием трактора марки «МТЗ-80» стрелевали заготовленный сортимент по 4 метра к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2, в указанный период времени, организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО3, ФИО5 и ФИО6, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), нарушая экологическую безопасность общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, во второй декаде ноября 2015 года, в эксплуатационных лесах выдела 29 квартала 43 Куйтунской дачи Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 30 деревьев породы сосна, в общем объеме 26,36 куб.м. и 3 дерева породы лиственница в общем объеме 3,09 м.куб.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы лиственница – 59,04 рублей, установленных Постановлением правительства от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 146075 рублей 00 копеек, который является крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3 и ФИО5 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в крупном размере на сумму 146075 рублей.

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 на автомобиле марки «HONDA ACCORD» государственный регистрационный номер №, в начале ноября 2015 года доставил ФИО14 №19, введенного в заблуждение относительно законности совершаемых им действий, в д. Таган Куйтунского района Иркутской области; в середине ноября 2015 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган ФИО9, состоящего в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений, ФИО4, ФИО14 №19 Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительной бригады трактор марки «Т-40АМ», неустановленную бензопилу марки «Хускварна», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, предоставил рацию и отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО9, ФИО4 и ФИО14 №19, которые на предоставленном ФИО2 тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО4 в середине ноября 2015 года, выезжали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 5 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 3,3 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в северо-восточном направлении, где находясь в указанный период времени в светлое время суток с 07.00 до 12.00 часов, ФИО9, ФИО4 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО9, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Хускварна», умышленно незаконно спилил 39 деревьев породы сосна, в общем объеме 19,8 куб.м.

Кроме того, в указанный период ФИО9 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО4, в процессе заготовки древесины осознав незаконность совершаемых им действий, в результате чего действуя в составе группы лиц, и ФИО14 №19, введенный в заблуждение относительно законности совершаемых ими действий, с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевали заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО9 и ФИО3, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, и ФИО4, действовавшего в составе группы лиц, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушении лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), нарушая экологическую безопасности общества, обеспечиваемую охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологическим равновесием и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в середине ноября 2015 года в светлое время суток с 07.00 до 12.00 часов, в эксплуатационных лесах выдела 5 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Хускварна», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 39 деревьев породы сосна в общем объеме 19,8 куб.м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 100337 рублей 00 копеек, который является крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3 и ФИО4 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в крупном размере на сумму 100337 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 в ноябре 2015 года, дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, во второй половине ноября 2015 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган Куйтунского района Иркутской области, ФИО4, ФИО9, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений, и ФИО14 №19, введенного в заблуждение относительно законности совершаемых им действий. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «Т-40АМ», бензопилу марки «Хускварна», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>. В свою очередь, получив от ФИО1 соответствующие указания о совершении незаконной рубки лесных насаждений, ФИО2 отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО9, ФИО4 и ФИО14 №19, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО4, во второй половине ноября 2015 года, выезжали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 6 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 5,4 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в северо-восточном направлении где, находясь в указанный период времени с 07.00 до 10.00 часов в первый день, и с 08.00 до 11.00 часов во второй день, ФИО9, ФИО4, в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО9, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «Хускварна», умышленно незаконно спилил 74 дерева породы сосна в общем объеме 34,34 куб.м.

Кроме того, в указанный период ФИО9 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО4 и ФИО14 №19 с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевали заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1, отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер №, принадлежащем ФИО14 №12, который вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО9, ФИО3 и ФИО4, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), во второй половине ноября 2015 года в период времени с 07.00 до 10.00 часов в первый день и с 08.00 до 11.00 часов во второй день, в эксплуатационных лесах выдела 6 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1, неустановленную бензопилу марки «Хускварна», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 74 деревьев породы сосна в общем объеме 34,34 куб.м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. №, составил 174018 рублей 00 копеек, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО9, ФИО3 и ФИО4 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 174018 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна и лиственница, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, в конце третьей декады ноября 2015 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган Куйтунского района Иркутской области, ФИО6, ФИО5, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений, и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительной бригады трактор марки «МТЗ-80», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительной бригады с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>. В свою очередь, получив от ФИО1 соответствующие указания о совершении незаконной рубки лесных насаждений, ФИО2 отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО5, ФИО6 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, которые на предоставленном тракторе марки «МТЗ-80» под управлением ФИО5 в конце третьей декады ноября 2015 года выезжали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 16 квартала 43 Куйтунской дачи Куйтунского участкового лесничества территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Куйтунскому лесничеству, расположенном на расстоянии 4,9 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в юго-западном направлении, где находясь в указанный период ФИО5, ФИО6 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО6, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 18 деревьев породы сосна, в общем объеме 12,36 м.куб. и 1 дерево породы лиственница в объеме 1,02 м.куб.

Кроме того, в указанный период ФИО6 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО5 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо с использованием трактора марки «МТЗ-80» стрелевали заготовленный сортимент по 4 метра к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер №, принадлежащем ФИО14 №12 вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО6, ФИО3 и ФИО5, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ) в конце третьей декады ноября 2015 года в эксплуатационных лесах выдела 16 квартала 43 Куйтунской дачи Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 18 деревьев породы сосна в общем объеме 12,36 м.куб. и 1 дерева породы лиственница в объеме 1,02 м.куб. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы лиственница – 59,04 рублей, установленных Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 66759 рублей, который является крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3 и ФИО5 причинили ущерб лесному фонду Российской Федерации в крупном размере на сумму 66759 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в особо крупном размере, организованной группой, ФИО1 дал указанию ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, не позднее 2 декабря 2015 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган ФИО10, ФИО4, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «Т-40АМ», бензопилу марки «Карвер 252», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО4, ФИО10, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО4 2 декабря 2015 года выехали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 5 квартала 32 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 5,7 километров от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении с. Амур Куйтунского района Иркутской области, где подыскали подходящие для заготовки деревья, после чего вернулись на базу, расположенную по адресу д. 

<

адрес>. 03.12.2015 года ФИО2 на автомобиле марки «УАЗ» государственный регистрационный номер № привез в вышеуказанный участок лесного массива ФИО10, который 03.12.2015 года в период времени с 10.30 до 14.00 часов, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «Карвер 252», умышленно незаконно спилил 40 деревьев породы сосна, в общем объеме 38,01 м.куб.

Кроме того, 04.12.2015 года в период времени с 08-00 часов до 18.00 часов ФИО10 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, и совместно с ФИО4 с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевал заготовленный сортимент по 4 метра к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1 отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО4, ФИО3 и ФИО10, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), в период времени с 3 по 4 декабря 2015 года, в эксплуатационных лесах выдела 5 квартала 32 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 бензопилу марки «Карвер 252», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 40 деревьев породы сосна в общем объеме 38,01 м.куб.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 385231 рубль, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО10 совершили незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 385231 рубль. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, не позднее 6 декабря 2015 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган Куйтунского района Иркутской области ФИО4, ФИО10, состоявших в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «Т-40АМ», бензопилу марки «Карвер 252», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО4, ФИО10, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО4, 6 декабря 2015 года выехали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 5 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 2 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении д. 3-я Станица Куйтунского района Иркутской области, где находясь 6 декабря 2015 года в период времени с 12.00 до 17.00 часов ФИО4, ФИО10 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО10, используя предоставленную ФИО1 бензопилу марки «Карвер», умышленно незаконно спилил 35 деревьев породы сосна, в общем объеме 35,08 м.куб.

Кроме того, в указанный период ФИО10 и ФИО4 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, и с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевали заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1, отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер №, принадлежащем ФИО14 №12, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО10, ФИО3 и ФИО4, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), 6 декабря 2015 года в период времени с 12.00 до 17.00 часов в эксплуатационных лесах выдела 5 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 35 деревьев породы сосна в общем объеме 35,08 м.куб.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства РФ от 22.05.2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 355536 рублей 00 копеек, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО10, ФИО3 и ФИО4 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 355536 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 на автомобиле марки «HONDA ACCORD» государственный регистрационный номер №, в начале декабря 2015 года доставил ФИО7 в д. Таган Куйтунского района Иркутской области. Также не позднее 18 декабря 2015 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган Куйтунского района Иркутской области ФИО4, ФИО10, ФИО7, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительной бригады трактор марки «Т-40АМ», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовозов и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО4, ФИО10, ФИО7, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО4 18 декабря 2015 года выехали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 14 квартала 26 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 2,2 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении с. Амур Куйтунского района Иркутской области, где 18 декабря 2015 года в период времени с 10.00 до 17.00 часов ФИО4, ФИО10 и ФИО7 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО7, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 75 деревьев породы сосна, в общем объеме 45,971 м.куб.

Кроме того, в указанный период ФИО7 и ФИО10 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО4 и ФИО10, с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевали заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины находящимися в пользовании у ФИО1 автотранспортом - «лесовозами». Так, ФИО3, на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер №, принадлежащем ФИО14 №12, и ФИО11, будучи введенный ФИО1 в заблуждение относительно законности совершаемых ими действий на автомобиле марки «Урал 43204-0011-31» государственный регистрационный номер № пытались произвести вывозку незаконно заготовленной древесины, однако не довели свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО10, ФИО3, ФИО4 и ФИО7, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), 18 декабря 2015 года в период времени с 10.00 до 17.00 часов в эксплуатационных лесах выдела 14 квартала 26 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 75 деревьев породы сосна в общем объеме 45,971 куб.м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 465916 рублей, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО4 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 465916 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 на автомобиле марки «HONDA ACCORD» государственный регистрационный номер №, в январе 2016 года доставил ФИО7, ФИО4 в д. Таган Куйтунского района Иркутской области. Также в третьей декаде января 2016 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д.Таган Куйтунского района Иркутской области ФИО4, ФИО7, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «Т-40АМ», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовозы и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО4, ФИО7, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО4 в третьей декаде января 2016 года выехали из д.аган в эксплуатационные леса выдела 2 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 1,5 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении д. 3-я Станица Куйтунского района Иркутской области, где в третьей декаде января 2016 года в период времени с 10.00 до 18.00 часов ФИО4, ФИО7 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО7, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 62 дерева породы сосна, в общем объеме 54,43 куб.м.

Кроме того, в указанный период ФИО7 и ФИО4 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, и с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевали заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2, по предварительной договоренности с ФИО1, отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер №, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО4, ФИО3 и ФИО7, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ) в третьей декаде января 2016 года в период времени с 10.00 до 18.00 часов в эксплуатационных лесах выдела 2 квартала 27 ТУ № 8 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 62 деревьев породы сосна в общем объеме 54,43куб.м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 575815 рублей, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 575815 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна и береза, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, в первой декаде февраля 2016 года ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган Куйтунского района Иркутской области ФИО4 и ФИО7, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «Т-40АМ», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовозов и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО4, ФИО7, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ» под управлением ФИО4, в первой декаде февраля 2016 года выехали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 5 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 20 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении д. Харгажин Тулунского района Иркутской области, где в первой декаде февраля 2016 года ФИО4 и ФИО7 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО7, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 180 деревьев породы сосна, в общем объеме 216,86 куб.м. и 15 деревьев породы береза в общем объеме 9,64 м.куб.

Кроме того, в указанный период ФИО7 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО4 с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевал заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, а именно ФИО2 отправил на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3 совместно с ФИО11 Так, ФИО3 на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, и ФИО11 на автомобиле марки «Урал 43204-0011-31» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозили незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО3, ФИО11, ФИО4 и ФИО7, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ) в первой декаде февраля 2016 года в период времени с 10.00 до 18.00 часов в эксплуатационных лесах выдела 5 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 180 деревьев породы сосна в общем объеме 216,86 куб. м. и 15 деревьев породы береза в общем объеме 9,64 м.куб. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, и за 1 плотный куб.м. деловой древесины средней крупности породы береза -36,90 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 1172516 рублей, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО11, ФИО4, ФИО3 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 1172516 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 в середине февраля 2016 года дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган ФИО4 и ФИО7, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «Т-40АМ», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, сменные цепи и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО4, ФИО7, которые на предоставленном тракторе марки «Т-40АМ», под управлением ФИО4, в середине февраля 2016 года выехали из д. Таган в эксплуатационные леса выдела 12 квартала 52 Куйтунской дачи Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 25,7 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении д. Харгажин Тулунского района Иркутской области, где в середине февраля 2016 года в период времени с 10.00 до 18.00 часов ФИО4, ФИО7 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, и ФИО7, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 37 деревьев породы сосна, в общем объеме 32,6 куб.м.

Кроме того, в указанный период ФИО7 произвел первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, и действуя совместно с ФИО4 с использованием трактора марки «Т-40АМ» стрелевали заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2 отправлял на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО3, ФИО4 и ФИО7, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ) в середине февраля 2016 года времени с 10.00 до 18.00 часов в эксплуатационных лесах выдела 12 квартала 52 Куйтунской дачи Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 37 деревьев породы сосна в общем объеме 32,6 куб.м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 172438 рублей, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО7 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 172438 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, не позднее 17 февраля 2016 года, ФИО1 дал указания ФИО2 отправить на заготовку древесины в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган ФИО8, ФИО6, ФИО5, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «МТЗ-82», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, сменные цепи и другие расходные материалы для работы бензопилы и трактора, лесовоза, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО5, ФИО6 и ФИО8, которых ФИО2 на предоставленном ему ФИО1 автомобиле марки УАЗ г/н №, привез на участок местности, расположенный на расстоянии около 18 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в юго-западном направлении. А тем временем ФИО5 на предоставленном тракторе марки «МТЗ-82» выехал из д. Таган, далее ФИО6 и ФИО8, снабженные ФИО2 бензопилой «Карвер», пересели в трактор марки «МТЗ-82» под управлением ФИО5, и проехали в эксплуатационные леса выдела 5 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 18,4 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в направлении д. Харгажин Тулунского района Иркутской области, где в период времени с 17 по 18 февраля 2016 года ФИО5, ФИО8, ФИО6 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, ФИО6, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 80 деревьев породы сосна, в общем объеме 81,09 куб.м. 

Кроме того, в указанный период ФИО6 и ФИО8 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО5, с использованием трактора марки «МТЗ-82», стрелевал заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины находящимися в пользовании у ФИО1 автотранспортом - «лесовозами». ФИО2 отправил на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО11 и ФИО3 Так, ФИО3 на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер №, принадлежащем ФИО14 №12, и ФИО11 на автомобиле марки «Урал 43204-0011-31» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозили незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО11, ФИО6, ФИО8, ФИО3 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), в период времени с 17 по 18 февраля 2016 года в эксплуатационных лесах выдела 5 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 80 деревьев породы сосна в общем объеме 81,09 куб.м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 428926 рублей, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3, ФИО8, ФИО6 и ФИО11 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 428926 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размере, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Осуществляя реализацию совместного преступного умысла, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 не позднее 1 марта 2016 года дал указания ФИО2 отправить на заготовку в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган ФИО6, ФИО8 и ФИО5, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительных бригад трактор марки «МТЗ-82», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду – ФИО5, ФИО6, ФИО8 ФИО2 на предоставленном ему ФИО1 автомобиле марки УАЗ г/н №, привез ФИО6 и ФИО8 на участок местности, расположенный за д. Таган Куйтунского района Иркутской области в юго-западном направлении, тем временем ФИО5 в указанном направлении на предоставленном тракторе марки «МТЗ-82» выехал из д. Таган, далее ФИО6 и ФИО8, снабженные ФИО2 бензопилой «Карвер» неустановленной марки, пересели в трактор марки «МТЗ-82» под управлением ФИО5 1 марта 2016 года и приехали в эксплуатационные леса выдела 4 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 19,1 км. от д. Таган Куйтунского района Иркутской области в юго-западном направлении, где 01.03.2016 года в период времени с 10.00 до 18.00 часов ФИО6, ФИО5, ФИО8 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, где ФИО6, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 49 деревьев породы сосна, в общем объеме 43,1 куб.м.

Кроме того, в указанный период, ФИО6 и ФИО8 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО5 с использованием трактора марки «МТЗ-82» стрелевал заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, в указанный период времени организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2 отправил на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер № принадлежащем ФИО14 №12, вывозил незаконно заготовленную древесину с места незаконной рубки леса. 

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО3, ФИО6, ФИО8 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, 1 марта 2016 года в период времени с 10.00 до 18.00 часов в эксплуатационных лесах выдела 4 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 49 деревьев породы сосна в общем объеме 43,1 куб. м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 227977 рублей, который является особо крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО3, ФИО5 и ФИО8 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере на сумму 227977 рублей. 

Кроме того, желая продолжить преступную деятельность созданной им организованной группы, во исполнение преступного умысла, направленного на совершение с корыстной целью незаконной рубки лесных насаждений, а именно деревьев породы сосна, путем полного отделения их от корней, в крупном и особо крупном размерах, организованной группой, ФИО1 дал указание ФИО2 отправить на незаконную заготовку древесины лесозаготовительную бригаду. При этом указав, что место заготовки древесины они должны определить самостоятельно. 

Реализовывая совместный преступный умысел, согласно распределенным ранее обязанностям, ФИО1 не позднее 3 марта 2016 года дал указания ФИО2 отправить на заготовку в лесном массиве Куйтунского района Иркутской области рядом с д. Таган ФИО6, ФИО8, ФИО5, состоящих в предварительном сговоре на совершение незаконной рубки лесных насаждений. Для совершения незаконной рубки лесных насаждений ФИО2 предоставил членам лесозаготовительной бригады трактор марки «МТЗ-82», неустановленную бензопилу марки «Карвер», необходимые горюче-смазочные материалы, и другие расходные материалы для работы бензопилы, лесовоза и трактора, а также продукты питания и распорядился о выезде лесозаготовительных бригад с целью производства вахтовых лесорубочных работ в д. Таган Куйтунского района Иркутской области к месту их временного проживания в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, отправил на заготовку древесины лесозаготовительную бригаду - ФИО6, ФИО8, ФИО5 Далее ФИО2, на предоставленном ему ФИО1 автомобиле марки УАЗ г/н №, 3 марта 2016 года выехал из д. Таган совместно с ФИО6 и ФИО8, взяв орудие совершения преступления –бензопилу «Карвер», в эксплуатационные леса выдела 8 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству, расположенного на расстоянии 4 км. от с. Амур Куйтунского района Иркутской области в направлении д. Харгажин Тулунского района Иркутской области, где 03.03.2016 года в период времени с 10.00 до 18.00 часов ФИО6, ФИО8 в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскали подходящие для рубки лесные насаждения, ФИО6, используя предоставленную ФИО1 неустановленную бензопилу «Карвер», умышленно незаконно спилил 20 деревьев породы сосна, в общем объеме 23,26 куб.м., тем временем ФИО2 отправил для осуществления трелевки незаконно заготовленной древесины ФИО5, предоставив ему трактор марки «МТЗ-82» на тот же участок лесного массива. 

Кроме того, в указанный период ФИО6 и ФИО8 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины, а ФИО5 с использованием трактора марки «МТЗ-82» стрелевал заготовленный сортимент по 4 м. к месту его складирования (плотбищу).

5 марта 2016 года ФИО1 и ФИО2 организовали вывоз незаконно заготовленной древесины, находящимся в пользовании у ФИО1 арендованным автотранспортом - «лесовозами». ФИО2 отправил на вывозку незаконно заготовленной древесины ФИО3, который на автомобиле марки «Урал 43204» государственный регистрационный номер №, принадлежащем ФИО14 №12, пытался произвести вывозку незаконно заготовленной древесины, однако не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, действовавших из корыстных побуждений, совместно и согласовано, в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения незаконных рубок деревьев в крупном и особо крупном размерах, а также ФИО6, ФИО3, ФИО8 и ФИО5, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст.ст. 29, 30, 75, 77, 88, 89, 94 Лесного кодекса РФ), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в период времени с 3 по 5 марта 2016 года в дневное время в эксплуатационных лесах выдела 8 квартала 17 ТУ № 9 Куйтунского участкового лесничества ТОМЛКИО по Куйтунскому лесничеству умышленно, действуя с единым преступным умыслом, используя предоставленную ФИО1, неустановленную бензопилу марки «Карвер», незаконно спилили лесные насаждения, путем полного отделения их от корней, а именно совершили незаконную рубку 20 деревьев породы сосна в общем объеме 23,26 куб.м. 

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной куб.м. деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 73,98 рублей, установленной Постановлением правительства от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 08.05.2007 г. № 273, составил 123034 рубля, который является крупным размером. 

В результате ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО5, ФИО3 и ФИО8 совершили незаконную рубку лесных насаждений, причинив ущерб лесному фонду Российской Федерации в крупном размере на сумму 123034 рубля. 

Подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 понятно существо предъявленного им обвинения, с предъявленным им обвинением по каждому из эпизодов преступной деятельности они согласны в полном объеме. В судебном заседании ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимыми своевременно, добровольно, в присутствии своих защитников и после консультации с защитниками, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Защитники подсудимых Уманец С.В., Потемин А.А., Котляров В.С., Борткова Н.В., ФИО15, ФИО16, Кулинич А.А., ФИО17, ФИО12 и ФИО13, государственный обвинитель Босова И.П. и представитель потерпевшего ТНВ выразили свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

С учетом данных обстоятельств, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает правильным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40 УПК РФ, постановить обвинительный приговор без судебного разбирательства, а действия каждого из подсудимых квалифицирует следующим образом. 1. По преступлению, совершенному в первой декаде ноября 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО9 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 2. по преступлению, совершенному во второй декаде ноября 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО5 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 3. по преступлению, совершенному в середине ноября 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3 и ФИО9 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действия ФИО4 по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, группой лиц; 4. по преступлению, совершенному во второй половине ноября 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО9 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 5. по преступлению, совершенному в конце третьей декады ноября 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО6 и ФИО5 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 6. по преступлению, совершенному в период с 3 по 4 декабря 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО10 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 7. по преступлению, совершенному 6 декабря 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО10 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 8. по преступлению, совершенному 18 декабря 2015 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО10 и ФИО7 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 9. по преступлению, совершенному в третьей декаде января 2016 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО7 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 10. по преступлению, совершенному в первой декаде февраля 2016 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО7 и ФИО11 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 11. по преступлению, совершенному в середине февраля 2016 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО7 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 12. по преступлению, совершенному в период времени с 17 по 18 февраля 2016 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО6 и ФИО11 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору; 13. по преступлению, совершенному 1 марта 2016 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО8 и ФИО5, по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. 14. по преступлению, совершенному в период времени с 3 по 5 марта 2016 г.: действия каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, организованной группой, действия каждого из подсудимых ФИО3, ФИО6, ФИО5 и ФИО8 по ч. 3 ст. 260 УК РФ как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующие признаки – совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору, организованной группой и группой лиц, а также совершение незаконных рубок в крупном и особо крупном размерах, нашли свое подтверждение в ходе производства по делу.

В соответствии с заключениями судебно-психиатрических экспертиз:

- ФИО9 (№ 2490 от 05.07.2016 г. – т. 11 л.д. 23-31), ФИО8 (№ 2492 от 05.07.2016 г. – т. 11 л.д. 67-75), ФИО4 (№ 2491 от 05.07.2016 г. – т. 11 л.д. 110-119), ФИО2 (№ 2495 от 05.07.2016 г. – т. 11 л.д. 155-163), ФИО3 (№ 2493 от 05.07.2016 г. – т. 11 л.д. 196-203), ФИО5 (№ 2494 от 05.07.2016 г. – т. 11 л.д. 236-244), ФИО10 (№ 2503 от 05.07.2016 г. – т. 12 л.д. 27-35), ФИО1 (№ 2105 от 08.06.2016 г. – т. 12 л.д. 68-75), ФИО6 (№ 2489 от 05.07.2016 г. – т. 12 л.д. 107-115), ФИО7 (№ 2496 от 05.07.2016 г. – т. 12 л.д. 148-156) ФИО11 (№ 2502 от 05.07.2016 г. – т. 12 л.д. 192-199) - в период инкриминируемых им деяний могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Суд, оценив вышеуказанные заключения экспертов в совокупности с характеристиками личности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, наблюдая их поведение в судебном заседании, не сомневается в правильности выводов экспертов, так как экспертные заключения даны квалифицированными специалистами, и оценивая в совокупности с характеристиками личности подсудимых, полагает необходимым признать ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 каждого в отношении инкриминируемых им деяний вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимым, в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности, возраст, состояние здоровья, характеризующие их данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает то, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 ранее не судимы, совершили экологические преступления, посягающие на общественные отношения в области охраны и рационального использования лесных насаждений, относящиеся в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, а ФИО4 также совершил преступление, относящееся в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории средней тяжести. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется как гражданин, жалоб на поведение которого от соседей и родственников в отдел полиции не поступало, не привлекавшийся к административной ответственности, так как материалы уголовного дела не содержат убедительных данных в подтверждение привлечения к такой ответственности.

ФИО2 характеризуется участковым уполномоченным отдела полиции как гражданин, жалоб на поведение которого от местного населения не поступало, не состоящий на учете за бродяжничество, не привлекавшийся к административной ответственности, так как материалы уголовного дела не содержат убедительных данных в подтверждение привлечения к такой ответственности, по месту работы у ИП ТНВ характеризуется как добросовестный и дисциплинированный работник. 

ФИО3 характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства как трудолюбивый, жалоб на поведение которого от местного населения не поступало, не состоящий на учете за правонарушения и бродяжничество, не привлекавшийся к административной ответственности, по месту работы в КФХ ГВВ характеризуется как ответственный и добросовестный работник.

ФИО7, ФИО5, ФИО9, ФИО8 характеризуются как граждане, жалоб на поведение которых от местной администрации не поступало, не состоящие на учете за правонарушения и бродяжничество, не привлекавшиеся к административной ответственности, проживающие на временные заработки, ФИО5 как прошедший службу в российской армии. ФИО9 также главой Афанасьевского сельского поселения характеризуется как не злоупотребляющий спиртными напитками, лицо, на которое не поступали жалобы от односельчан, не разбиравшийся на административном совете.

ФИО6 участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется как гражданин, жалоб от местного населения на которого не поступало, по характеру спокойный и работящий, не состоящий на учете за правонарушения и бродяжничество. Главой администрации по месту жительства характеризуется как имеющий подсобное хозяйство и приусадебный участок, подрабатывающий по найму у частников, воспитывающий совместно с супругой малолетнего ребенка свою внучку.

ФИО10 как прошедший службу в российской армии, проживающий на временные заработки, жалоб на поведение которого от местного населения не поступало, на учете за правонарушения и бродяжничество не состоит, по характеру спокойный, трудолюбивый. 

ФИО11 администрацией Гуранского сельского поселения и участковым уполномоченным отдела полиции характеризуется как гражданин жалоб на которого со стороны односельчан не поступало, не разбиравшийся на административных комиссиях, по характеру спокойный, трудолюбивый, прошедший службу в рядах российской армии. 

ФИО4 характеризуется как гражданин жалоб от местного населения на поведение которого не поступало, не привлекавшийся к административной ответственности.

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимые не состоят. 

Учитывает суд состояние здоровья подсудимых ФИО9, ФИО4, ФИО1 и ФИО7, влияние наказания на исправление подсудимых, и на условия жизни их семей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из совершенных преступлений, суд учитывает каждому подсудимому признание вины и раскаяние в содеянном; всем подсудимым, за исключением ФИО1, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; подсудимым ФИО1, ФИО9, ФИО11, ФИО4, наличие малолетних детей, ФИО3 наличие двоих малолетних и одного несовершеннолетнего детей, так как судом достоверно установлено, что он занимается воспитанием и содержанием детей МТЛ, ЛИЛ и ЛАЛ, с матерью которых состоит в фактических брачных отношениях, и проживает с ними одной семьей, ФИО6 наличие малолетнего ребенка, так как судом установлено, что с ним совместно проживает и находится на его иждивении внучка СДМ, ФИО2 наличие одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, так как установлено, что помимо своего ребенка, он занимается содержанием и воспитанием ШНС, с матерью которой проживает в фактических брачных отношениях; а также явку с повинной: подсудимым ФИО8, ФИО6, ФИО2 и ФИО5 по преступлению, совершенному с 3 по 5 марта 2016 г., подсудимому ФИО9 по всем совершенным им преступлениям, подсудимому ФИО4 по преступлениям, совершенным в середине ноября 2015 г., в период времени с 3 по 4 декабря 2015 г., в третьей декаде января 2016 г., в первой декаде февраля 2016 г., в середине февраля 2016 г. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

Также учитывается при назначении наказания частичное возмещение причиненного преступлениями ущерба подсудимыми ФИО1 в сумме 10000 руб. и ФИО2 в сумме 2000 руб. При этом суд полагает невозможным признать частичное погашение причиненного ущерба в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как данная норма предполагает под собой добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме.

С учетом установленных фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения всем подсудимым категории совершенных преступлений на менее тяжкую, исключительных и иных обстоятельств, свидетельствующих о необходимости применения к подсудимым ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

При определении размера наказания суд в силу ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает также характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Определяя вид наказания, суд считает необходимым назначить каждому подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как считает, что именно данное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых, и предупреждение совершения ими новых преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимых, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, их роли в совершении преступлений, характера и степени фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, суд полагает возможным подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 наказание определить к отбытию условно, применив правила ст. 73 УК РФ, полагая, что их исправление возможно без реального отбывания наказания, в условиях не изолированных от общества, определив испытательный срок в размере, который, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания, а подсудимому ФИО1 полагает необходимым определить назначенное наказание к реальному отбытию, так как полагает, что только таким образом будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Также суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которых наказание, назначаемое всем подсудимым по каждому из совершенных преступлений, не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 суд также учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ в соответствии с которыми при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания за каждое из совершенных преступлений не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая в силу ч. 1 ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия подсудимого Никабадзе в совершении каждого из преступлений в составе организованной группы, то, что он являлся организатором и руководителем данной группы, а также имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие у него малолетнего ребенка, то, что Никабадзе является трудоспособным, то есть у него имеется возможность получения дохода, учитывает имеющиеся в распоряжении подсудимого денежные средства, приобщенные в качестве вещественного доказательства по настоящему делу, то суд полагает необходимым за каждое из совершенных Никабадзе преступлений назначить дополнительное наказание в виде штрафа. При этом суд не усматривает оснований для применения рассрочки выплаты штрафа.

С учетом обстоятельств дела, суд полагает излишним назначение подсудимым ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 дополнительного наказания в виде штрафа, а также полагает невозможным назначение всем подсудимым дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Назначая всем подсудимым окончательное наказание, суд применяет правила ч.ч. 1 и 3 ст. 69 УК РФ, то есть, назначив наказание отдельно за каждое совершенное преступление, окончательное наказание назначается путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, как совершившему тяжкие преступления, и ранее не отбывавшему лишение свободы.

В срок наказания необходимо зачесть время содержания ФИО1 под стражей в соответствии с правилами статьи 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, необходимо оставить прежней – заключение под стражу, так как под тяжестью назначенного наказания он может скрыться, чем затруднить исполнение наказания по приговору суда.

Необходимо снять арест с принадлежащего ФИО14 №12 имущества - автомобиля марки УРАЛ 43204-0011-31, регистрационный знак №, автомобиля марки УРАЛ 43204, государственный регистрационный знак № автомобиля марки HONDA ACCORD, государственный регистрационный знак №

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи подсудимым по назначению, и суммы, выплачиваемые переводчику, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимых, так как дело рассматривалось в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, главой 40 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ. 

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй половине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в конце третьей декады ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 4 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 6 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 18 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в третьей декаде января 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 17 по 18 февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 1 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 5 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей;

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 350000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 23.11.2017 г., зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 06.03.2016 г. по 22.11.2017 г. включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй половине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в конце третьей декады ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 4 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 6 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 18 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в третьей декаде января 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 17 по 18 февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 1 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 5 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 5 (пять) месяцев.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО3 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй половине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в конце третьей декады ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 4 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 6 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 18 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в третьей декаде января 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 17 по 18 февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 1 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 5 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 4 (четыре) месяца.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО4 наказание:

- п.п. «а, г» ч. 2 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй половине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 4 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 6 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 18 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в третьей декаде января 2016 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 3 (три) месяца.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО5 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в конце третьей декады ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 17 по 18 февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 1 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 5 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 2 (два) месяца.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО6 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в конце третьей декады ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 17 по 18 февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 1 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 5 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 3 (три) месяца.

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО7 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 18 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в третьей декаде января 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 2 (два) месяца.

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО8 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 17 по 18 февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 1 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 5 марта 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 2 (два) месяца.

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО9 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в середине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду во второй половине ноября 2015 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 1 (один) месяц.

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО10 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 3 по 4 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 6 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду 18 декабря 2015 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (года) 2 (два) месяца.

ФИО11 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, ч. 3 ст. 260 УК РФ.

В силу ч. 1 ст. 69 УК РФ назначить ФИО11 наказание:

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в первой декаде февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 260 УК РФ (по эпизоду в период с 17 по 18 февраля 2016 года) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Окончательно, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление отдельно, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 наказание считать условным с испытательным сроком: ФИО2 5 (пять) лет, ФИО3 4 (четыре) года, ФИО4, ФИО5, ФИО6 3 (три) года 6 (шесть) месяцев каждому, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 3 (три) года каждому, ФИО11 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, и ФИО11 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО10 – заключение под стражу – отменить, освободить его из-под стражи в зале судебного заседания.

Снять арест с принадлежащего ФИО14 №12 имущества - автомобиля марки УРАЛ 43204-0011-31, регистрационный знак № 38, автомобиля марки УРАЛ 43204, государственный регистрационный знак №, автомобиля марки HONDA ACCORD, государственный регистрационный знак №

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- 4 фотографии со следами протекторов шин (т. 6 л.д. 106, 117), сопроводительные письма № 5348 от 08.08.16 г. (т. 18 л.д. 150), № П-08-18 от 15.08.16 г., № П-08-17 от 15.08.16 г. (т. 19 л.д. 1, 136), диск CD-R 80min/700MB с детализацией входящих/исходящих соединений абонентского номера 

<

***> (т. 18 л.д. 151), диск CD-R 80min/700MB с детализацией входящих/исходящих соединений абонентского номера 

<

***> (т. 19 л.д. 2), диск CD-R 80min/700MB с детализацией соединений абонентского номера 

<

***> (т. 19 л.д. 137), находящиеся при уголовном деле, в силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, оставить при уголовном деле № 1-129/17 в течение всего срока хранения последнего;

В силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

- страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования №, паспорт гражданина РФ на имя ФИО14 №22, принадлежащие последнему, и находящиеся у него на хранении, оставить в его распоряжении (т. 18 л.д. 124-125); 

- военный билет № №, удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) №, принадлежащие ФИВ, и находящиеся у него на хранении оставить в его распоряжении (т. 14 л.д.145-150);

находящиеся на арест-площадке ООО «Сибирь» по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес> (т. 16 л.д. 182-183, т. 8 л.д. 240): 

- автомобиль марки HONDA ACCORD государственный регистрационный знак №, автомобиль марки УРАЛ 43204 государственный регистрационный знак №, автомобиль марки УРАЛ 43204-0011-31 государственный регистрационный знак № кромкообрезной станок марки «Тайга» модель К214; пилораму марки «Кедр», принадлежащие ФИО14 №12, вернуть в ее распоряжение; 

- автомобиль марки КАМАЗ 5410 государственный регистрационный знак №, автомобиль ЗИЛ-131 государственный регистрационный знак № с крановой установкой, принадлежащие ФИО14 №16, вернуть в ее распоряжение, 

- автомобиль марки УАЗ государственный регистрационный знак №, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», вернуть в распоряжение собственника ООО «

<

данные изъяты>», находящемуся по адресу: 

<

адрес>; 

- трактор марки МТЗ-80 в разукомплектованном виде, без государственного регистрационного знака, заводской №, принадлежащий ИВВ, вернуть в распоряжение ИВВ, проживающего по адресу: 

<

адрес>;

- трактор марки Т-40АМ, без государственного регистрационного знака, № переднего моста №, № КПП №, трактор марки МТЗ-82, без государственного регистрационного знака, № КПП № № переднего моста № № заднего моста № заводской №, № двигателя отсутствует, находящиеся на арест-площадке ООО «Сибирь» по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 16 л.д. 182-183, т. 8 л.д. 240), 2 рации марки KENWOOD TK-F6 TURBO, находящиеся в камере хранения ОП (дислокация п.г.т. Куйтун) МО МВД России «Тулунский», в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, обратить в собственность государства, в связи с неустановлением законных владельцев данных предметов;

- снегоход марки ROTAX 550 без государственного регистрационного знака, заводской №, находящийся на арест-площадке ООО «Сибирь» по адресу 

<

адрес>А, 

<

адрес> (т. 16 л.д. 182-183, т. 8 л.д. 240), в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, обратить в собственность государства, в связи с неустановлением его законного владельца, так как ФИО14 №12 в дело было представлено свидетельство о регистрации машины и паспорт самоходной машины и других видов техники на снегоход марки RENGER 550 заводской № (т. 14 л.д. 101-103).

Находящиеся в камере хранения ОП (дислокация п.г.т. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»:

- 30 спилов с пней (т. 15 л.д. 73-76), в силу п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить, как предметы, не представляющие ценности;

- денежные купюры достоинством по 50 рублей в количестве 3 штук, денежные купюры достоинством по 100 рублей в количестве 6 штук, денежную купюру достоинством 500 рублей в количестве 1 штуки, денежные купюры достоинством по 1000 рублей в количестве 126 штук (т. 16 л.д. 66), купюру номиналом в 50 рублей БТ 9380444, купюру номиналом в 1000 рублей ТЧ5531444, купюру номиналом в 1000 рублей ЕИ5473444, купюру номиналом в 1000 рублей ОА 4440965, купюру номиналом в 100 рублей ЯН1111811, купюру номиналом в 50 рублей ЗП4880444 (т. 14 л.д. 151-152), принадлежащие ФИО1, в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вернуть в его распоряжение. 

Сортимент древесины породы сосна длиной по 4 м. в количестве 803 штук, сортимент древесины породы лиственница длиной по 4 м. в количестве 181 штуки, 195 досок размерами 3х16 см., 368 досок размерами 3,5x16 см., 320 досок размерами 5x15 см., брус размерами 18x18 см. в количестве 167 штук, брус размерами 15x15 см. в количестве 230 штук, находящиеся на хранении в ООО «Сибирь» по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> (т. 9 л.д.27), в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в связи с неустановлением законного владельца данных предметов, обратить в собственность государства, путем передачи на реализацию в Территориальное управление Росимущества в Иркутской области с последующим обращением денежных средств в доход государства и с зачислением в федеральный бюджет;

- бензопилу марки «STIHL MS 180», бензопилу марки «Husqvarna 135», бензопилу марки «Husqvarna 365», бензопилу марки «CARVER 252», две бензопилы марки «CARVER» (т. 10 л.д. 82-83), находящиеся в камере хранения ОП (дислокация пгт Куйтун) МО МВД России «Тулунский», в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать, как орудия преступления, принадлежащие ФИО1 

Находящиеся в камере хранения ОП (дислокация пгт Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (т. 14 л.д. 151-152), в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ: 

- свидетельство о регистрации № №, свидетельство о регистрации № №, свидетельство о регистрации ТС №, договор № аренды автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительный документ на транспортировку древесины 62/1-И, диагностическую карту на автомобиль марки УРАЛ 43204-001 1-31 регистрационный знак №, путевой лист грузового автомобиля И№, путевой лист грузового автомобиля И№, доверенность 38 №, договор № аренды автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, страховой полис серия ЕЕЕ №, сопроводительный документ на транспортировку древесины 62/1-И, доверенность №, диагностическую карту на автомобиль марки УРАЛ 43204 регистрационный знак №, страховой полис серия ЕЕЕ №, путевой лист грузового автомобиля И №, страховой полис серия ЕЕЕ №, договор поставки лесопродукции №, лесную декларацию № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № аренды автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, нотариально заверенные копии свидетельства о регистрации машины №, паспорта машины и других видов техники №, паспорта транспортных средств №, паспорта самоходной машины и других видов техники ВА378503, паспорта транспортного средства №, принадлежащие ФИО14 №12, вернуть в ее распоряжение; 

- доверенность на право управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ, блокнот зеленою цвета, блокнот желтого цвета, 3 листа с записями, блокнот черного цвета, заявку от ДД.ММ.ГГГГ, пластиковую карту от Сим-карты, ксерокопию схемы расположения земельного участка, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, водительское удостоверение № на имя ФИО1, принадлежащие последнему, вернуть в распоряжение ФИО1, 

- постановление № по делу об административном правонарушении на имя ФИО2, вернуть в его распоряжение;

- нотариально заверенные копии паспорта транспортного средства №, паспорта самоходной машины и других видов техники №, паспорта транспортного средства №, паспорта самоходной машины и других видов техники №, принадлежащие ФИО14 №16, вернуть в ее распоряжение. 

Две части деревянной части приклада, находящиеся в камере хранения ОП (дислокация пгт Куйтун) МО МВД России «Тулунский» (т. 14 л.д. 151-152), в силу п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в связи с неустановлением законного владельца данных предметов, обратить в собственность государства. 

На приговор сторонами могут быть поданы жалобы и представление в судебную коллегию по уголовным делам Иркутского областного суда, то есть в апелляционном порядке, в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Куйтунский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Жалобы или представление, поданные в нарушение установленного законом срока, оставляются без рассмотрения.

Приговор по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ обжалованию не подлежит.

Судья: